Πνεῦμα λέγει ταῖς Ἐκκλησίαις.

Responsio, inquit, confessionis nominis mei erit Judæorum conversio et pœnitentia, qui meam illuminationem qua ipsi ad me adducti sunt, commutabunt in eos qui in abscondito cordis sese Judæos esse demonstrant, et non in propatulo, veluti Paulo quoque videtur. Sedem vero Satanae dicit Synagogam Judæorum, tanquam præstantem auxilium mendacio : quandoquidem etiam ille mendacii pater a condito sæculo apparuit. Hos igitur accurrere dicit, non vulgari modo, sed cum magno fervore et contritione : hoc enim designat quod adorent, et inter extremos qui in Ecclesia sunt poni elegerint.

Sermonem patientiæ meæ. Non quod is qui dat oraculum, aliquid passus sit, sed suam patientiam dicit fidei tolerantiam quæ propter ipsum est et erga ipsum : quemadmodum etiam ubi David petit a Deo, « De vultu tuo iudicium meum prodeat »⁹⁷ : hoc est, justitia tua quæ sit propter me.

Servabo te ab hora afflictionis. Horam afflictionis aut vocat persecutionem sub Domitiano excitatam, quæ fuit secunda post Neronem, quemadmodum scribit Eusebius Pamphili, quando et ipse evangelista in Patmum ab ipso Domitiano relegatus est : aut eam quæ sub mundi consummationem ab Antichristo adversus Christianos excitabitur per universum orbem, qui Christianos interimet. Ab utraque igitur harum se promittit liberaturum suos sectatores et amatores, præripiendo illos per mortem ab his quæ tunc contingent, ne ultra id quod ferre possunt affligantur. Ideo quoque ait Dominus : Venio cito, siquidem post illam afflictionem cito veniam, hoc est absque ulla dilatione : nam hoc significat cito, tanquam diceret : Evestigio veniam cum his quæ fient afflictionibus : propterea etiam denuntio ut tutum conservetis fidei thesaurum, ne pereat corona tolerantiae vestrae.

In templo Dei mei. Prius dictum est quod Dei mei non tollat divinam quæ in Christo conspicitur naturam, sed coexistentiam et unionem ostendit. 683 Demonstrat enim indissolubilem esse duarum naturarum unionem, divinitatis, inquam, et humanitatis in persona Domini Jesu, nisi solo intellectu, quanquam inconfuse. Familiariter namque sibi mutuo reddit ob humanitatis assumptionem, divina humanis, et humana divinis idiomatis. Porro hic templo Dei columna constituitur, ut fulciat et Dei circa se munificentiam, et eos qui debilius affecti sunt, ad perfectionem fidei Christi, quæ in nobis est, exhortans illos, ut et ipsi dono docendi simi-

⁹⁷ Psal. xvi, 2.

liter proficiant. In templo autem Dei, ut semper lætetur. Nam hoc est columna in templo Dei fieri. Siquidem qui vicerit adversarias potestates, columna et firmamentum veritatis constituitur, et ipse firmiter et immutabiliter gaudens, et alios fulciens ne in bono excidant a sua sede.

τός τε εὐφραϊνόμενος ἀμετατρέπτως, καὶ τοὺς ἄλλους ἐρείδων τοῦ μὴ ἐπ' ἀγαθῷ τῆς οικείας ἐκστῆναι ἰδρως.

Et scribam super eum nomen Dei mei. Super columnam spirituales, eum nempe qui divinis jussis ad imbecilliorum fulcimentum perfectus est, scribi dicit nomen Dei et nomen civitatis, Jerusalem novæ: novam Jerusalem ejusque nomen ac Dei nomen non aliud quippiam dicens quam gloriam sive cognitionem, sicut et David: « Quam admirabile est nomen tuum in universa terra », hoc est honor et tui cognitio. In tabulis itaque cordis spiritualis columnæ scriptum est nomen Dei, sive cognitionis sive gloriæ, similiter et civitatis Jerusalem: Dei quidem, nempe quod sanctus sit, quod justus, ac reddens unicuique juxta opera, quod omni bonitate plenus, talibusque gaudens cultoribus: ipsius autem Jerusalem, quod dilectum sit Dei tabernaculum et suos cives ad supernam transmittat metropolim: quæ inferior Jerusalem tanquam colonia supernæ constituitur, retinens eos qui interim in ipsa versantur tanquam litteris utentes ac supernæ vitæ inferiorem aptantes. Eos igitur qui mutua hac scriptura tanquam indelebili memoria (hujusmodi enim est scriptura, nempe quæ stabiliora efficiat ea quæ facta sunt) et Dei et supernæ Jerusalem gloriæ gestant insigne, an non divos quosdam dignum est appellare? Porro nomen novum intelligimus sanctis impositum, quod etiam, præter delectationem divini muneris et fruitionem decoris incorruptibilium honorum, ipsis in futuro sæculo tanquam insigne additur: et præterea his qui nunc inveniuntur Christi fratres et amici ac cultores.

CAPUT IX.

Quæ significata sunt angelo Ecclesiae Laodicensium.

III, 14-17. *Et angelo Ecclesiae Laodicensium scribe: Hæc dicit Amen qui est testis fidelis et verus, principium creaturæ Dei: Novi opera tua, quod neque frigidus sis neque fervidus: utinam frigidus esses aut fervidus. Itaque quoniam tepidus es et neque fervidus neque frigidus, incipiam te vomere ex ore meo. Quoniam dicis: Dives sum et dilatatus sum, et nullius egeo: et nescis quod tu sis miser et miserabilis, et pauper et cæcus ac nudus.*

Amen est profecto, certe. Certe igitur est

⁹³ Psal. VIII, 2, 10

(17') Τοῦ Θεοῦ omittebat vulg.

σθενέστερον διακειμένους, ἐφ' ὁμοίῳ προκόψαι καὶ αὐτοὺς διδασκαλικῶ χαρίσματι προτρεπόμενος. Ἐν τῷ ναῷ δὲ τοῦ Θεοῦ, τοῦ διὰ παντὸς εὐφραίνεσθαι χάριν. Τοῦτο γὰρ τὸ στύλον γενέσθαι τῷ ναῷ τοῦ Θεοῦ. Ὁ γὰρ νικητὴς τῶν ἐναντίων δυνάμεων, στύλος καὶ ἐδραίωμα καθίσταται τῆς ἀληθείας, αὐτοὺς ἄλλους ἐρείδων τοῦ μὴ ἐπ' ἀγαθῷ τῆς οικείας ἐκστῆναι ἰδρως.